RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 007, DE 09 DE JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre a reformulação do Projeto

Pedagógico do Curso Superior de

Tecnologia em Processos Escolares do

Campus Rio Branco.

O Presidente Substituto do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio

de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2.

Considerando o deliberado na 25ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no dia

07/12/2018, o que consta no inciso III, do artigo 9º e no artigo 39, da Resolução

CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho

Superior, considerando o Processo n° 23244.016361/2018-48,

Considerando a RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 032/2011 de 06/06/2011, que

dispõe sobre a Criação do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares do

Campus Rio Branco, resolve:

Art. 1º APROVAR, a reformulação Projeto Pedagógico do Curso Superior de

Tecnologia em Processos Escolares do Campus Rio Branco, carga horária de 2.105

horas e duração de seis semestres.

Art. 2º Instruir para que nenhuma alteração seja realizada no Projeto Pedagógico

do Curso sem a anuência e expressa autorização da Pró-Reitoria de Ensino e/ou deste

Conselho.

Art. 3º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular

do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação.

Art. 5º Publique-se.

Rio Branco/AC, 09 de janeiro de 2019.

(Original assinado)

UBIRACY DA SILVA DANTAS
Presidente do Conselho Superior Substituto

ANEXOS

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM

PROCESSOS ESCOLARES

Código Componente Curricular

Aulas

Semanai

s

Carga Horária

Total
Teóric

a
Prática

Nº

Aulas

1º semestre

COSPR0119 Fundamentos da Administração 3 45 35 10 54

COSPR1019 Direito Administrativo 2 30 30 - 36

COSPR0319 Educação, Sociedade e Trabalho 3 45 45 - 54

COSPR0419 Matemática Aplicada 4 60 50 10 72

COSPR0519 Português Instrumental 4 60 60 - 72

COSPR0619 Fundamentos da Educação Inclusiva 4 60 40 20 72

Carga horária total 20 300 260 40 360

2º semestre

COSPR0919 Informática Básica 4 60 30 30 72

COSPR1919 Legislação Protetiva Especial 3 45 30 15 54

COSPR0819 Ética 2 30 30 - 36

COSPR1119 Psicologia da Educação 3 45 30 15 54

COSPR1219 Leitura e Produção de Textos

Técnicos e Oficiais
2 30 15 15 36

COSPR1319 Metodologia Científica 3 45 30 15 54

COSPR1419 Legislação Educacional e Educação

Básica
3 45 45 - 54

Carga horária total 20 300 210 90 360

3º semestre

COSPR0219 Libras I  4 60 30 30 72

COSPR1819 Estatística Aplicada à Educação 3 45 35 10 54

COSPR2019 Gestão Escolar Democrática e

Participativa
4 60 45 15 72

COSPR2119 Políticas Educacionais e

Financiamento da Educação
3 45 45 - 54

COSPR2219 Laboratório de Informática 4 60 45 15 72

COSPR0719 Prática Profissional I 4 50 - 50 60

Carga horária total 22 320 200 120 384

4º semestre

COSPR2519 Gestão de Documentos e Registro

Escolar
2 30 20 10 36

COSPR2619 Gestão de Processos e Fluxos

Escolares
2 30 20 10 36

COSPR1519 Libras II  4 60 30 30 72

COSPR2719 Planejamento Estratégico e Gestão

por Resultados
4 60 50 10 72

COSPR2919 Contabilidade Geral e Escolar 3 45 30 15 54

COSPR3119 Direito do Trabalho 2 30 30 - 36

COSPR3019 Fundamentos da Gestão de Pessoas 3 45 45 - 54

COSPR1619 Prática Profissional II 4 50 - 50 60

Carga horária total 24 350 225 125 420

5º semestre

COSPR3319 Política de Alimentação Escolar 3 45 45 - 54

COSPR4719 Licitações e Contratos

Administrativos
2 30 20 10 36

COSPR3419 Segurança e Higiene no Ambiente

Escolar
3 45 30 15 54

COSPR4319
Educação e Gestão Ambiental

Escolar
3 45 30 15 54

COSPR3919 Manutenção da Infraestrutura  4 60 45 15 72

COSPR2419 Prática Profissional III 4 50 - 50 60

 Disciplina Optativa  3 45 45 - 54

Carga horária total 22 320 215 105 384

6º semestre

COSPR4419 Planejamento e Organização de

Cantinas
3 45 30 15 54

COSPR4519 Laboratórios de Línguas e Salas de

Leitura
3 45 30 15 54

COSPR3719 Tecnologias, Laboratório de

Multimeios e o Contexto Escolar
4 60 40 20 72

COSPR3619 Laboratório de Ciências  4 60 40 20 72

COSPR2319 Empreendedorismo e Inovação 3 45 30 15 54

COSPR3819 Lazer e Entretenimento no Ambiente

Escolar
2 30 15 15 36

COSPR3219 Prática Profissional IV 4 50 - 50 60

Carga horária total 23 335 185 150 402

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO CURSO

Código Componente Curricular
Aulas

Semanais

Carga Horária

Total Teórica Prática h/a

COSPR4919 Inglês Instrumental 3 45 45 - 54

COSBI2017-60 Educação no campo 3 45 45 - 54

COSPR5119

Planejamento, Implementação e

Gestão em Educação à

Distância

3 45 30 15 54

COSBI2017-59 Educação e Sexualidade 3 45 45 - 54

COSPR5319 Espanhol Instrumental 3 45 45 - 54